
1 
 

Bgggghhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhgb 

První pomoc 

s elektronickými 

informačními zdroji 

 
Kde hledat zdroje? 

Jaké zdroje jsou dostupné na UP? 

Jak se k nim připojit a využívat je? 

 



2 
 

Obsah 
 

Úvod 
… V čem mi pomůže tento materiál? 3 

Katalog Knihovny UP 
… Co najdu v ústřední knihovně a na fakultních pobočkách? 4 

Centrální portál Knihovny.cz 
… Co mají jiné knihovny v ČR? 5 

Portál elektronických informačních zdrojů UP 

… Jaké e-zdroje univerzita předplácí? 6 

Discovery služba 
… Jak funguje multivyhledávač na portále EIZ? 7 

Google Scholar 
… Proč nestačí jen Google? 8 

Vzdálený přístup k e-zdrojům 
… Jak se připojím mimo síť UP? 9 

Nástroje k citování a informace ohledně publikování 
… Co můžu využít při psaní odborného textu? 10 

  



3 
 

Úvod 

Následující text stručně prezentuje možnosti hledání a přístup k odborné literatuře 

v online knihovních či informačních systémech.  

Pozornost je věnována hlavně systémům spravovaným Knihovnou UP v Olomouci, 

což je knihovní katalog a portál elektronických informačních zdrojů (dále také jen EIZ). 

Uveden je i národní portál Knihovny.cz, který primárně slouží k hledání zdrojů 

v českých knihovnách, a nakonec také internetový vyhledávač odborných informací 

Google Scholar. 

Problematiku připojení ke zdrojům s licencí k využívání na UP řeší vzdálený přístup. 

A jako pomyslnou třešničku na dortu, kterou portál EIZ nabízí, zmiňujeme nástroje 

určené pro práci s bibliografickými citacemi a k jazykové úpravě anglických textů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Když něco hledáte, nejdřív se podívejte tam, kde byste to vůbec nehledali.“ 

(Murphyho zákony)  



4 
 

Katalog Knihovny UP 

Nabízí online informace o knihovním fondu – knihách, časopisech, případně dalších 

dokumentech vlastněných Knihovnou UP v Olomouci. 

Ve svém čtenářském kontu máte přehled výpůjček s možností online prodlužování, 

rezervací dokumentů a žádanek ze skladu v ústřední knihovně ve Zbrojnici. 

Přístup: https://www.knihovna.upol.cz/katalogy  

 

Příklad záznamu dokumentu obsahuje název, autora, druh dokumentu, předmětová 

hesla, signaturu a lokaci (tj. kde se dokument nachází), případně přehled obsahu: 

  

https://www.knihovna.upol.cz/katalogy


5 
 

Knihovny.cz … centrální portál knihoven ČR 

Umožňuje prohledávat najednou katalogy všech zapojených knihoven, souborný 

katalog ČR a článkové bibliografie.  

 

Přístup: http://www.knihovny.cz 

 Volbou instituce "Univerzita Palackého v Olomouci" a přihlášením univerzitním 

účtem (jako do Portálu UP) zde máte přístup i ke svému čtenářskému kontu 

v Knihovně UP. 

O dokumenty, které nejsou v olomouckých knihovnách, můžete požádat meziknihovní 

výpůjční službu (mvs@upol.cz). 

 

Příklad vyhledávání se zobrazenými výsledky: 

 

 
 

Výsledky lze dále filtrovat dle různých kritérií, jako je typ dokumentu, téma, jazyk, rok 

vydání, žánr aj. (viz "Upřesnit hledání" v levém sloupci stránky). U každého záznamu 

je vpravo uveden zdroj či knihovna, která dokument vlastní.  

http://www.knihovny.cz/
mailto:mvs@upol.cz


6 
 

Portál EIZ … průvodce e-zdroji na UP 

Univerzita Palackého předplácí pro své uživatele elektronické zdroje odborných 

informací, což jsou bibliografické nebo plnotextové databáze vědeckých článků, knih 

a dalších dokumentů. 

Portál EIZ poskytuje přehledy zdrojů podle různých hledisek: 

 abecední seznam 

 zdroje pro jednotlivé obory 

 nové zdroje a zkušební přístupy (free-trials) 

 užitečné odkazy 

 

Na portále EIZ má každý zdroj vlastní stránku s popisem, oborovým zaměřením, 

přístupovou adresou a dalšími odkazy. 

 

Přístup: https://ezdroje.upol.cz 
 

Vyhledávání v dostupných e-zdrojích lze provést přímo na úvodní stránce portálu: 

 
 

Formulář umožňuje zadat jednoduchý dotaz spojením klíčových slov nebo zadáním 

slova z názvu, případně jména autora hledaného dokumentu. 

Vyhledávání realizuje služba discovery – multivyhledávač EDS (viz dále). 

Podobně jako u knihovního katalogu i v tomto případě výsledky obsahují záznamy 

dokumentů s bibliografickými údaji a předmětovými hesly, navíc bývá připojen abstrakt 

a může být k dispozici i plný text (z plnotextové předplácené či volně dostupné 

databáze). 

  

https://ezdroje.upol.cz/
https://ezdroje.upol.cz/


7 
 

Discovery služba … multivyhledávač EDS 

Provede společné vyhledávání v e-zdrojích, které jsou do této služby zahrnuty, což je 

většina předplácených databází na UP, ale také volně dostupné zdroje a katalog 

Knihovny UP. 

Samostatně lze využít tzv. Publication Finder a hledat v seznamu elektronických 

časopisů a e-knih dostupných na UP. 

 

Podrobné informace: https://ezdroje.upol.cz/discovery  
 

Přístup: http://discovery.upol.cz  
 

Příklad vyhledávání v EDS se zobrazenými výsledky: 

 

 
 

Multivyhledávač EDS nabízí rozsáhlé možnosti práce s výsledky, od upřesnění 

pomocí různých filtrů, přes ukládání do osobní schránky k pozdějšímu využití nebo 

sdílení s kolegy, až po jejich export v různých formátech. 

  

https://ezdroje.upol.cz/discovery
https://ezdroje.upol.cz/discovery
http://discovery.upol.cz/


8 
 

Google Scholar … Stůjte na ramenou obrů 

Vyhledávač Google prohledává celý dostupný web a zpravidla vrací velké množství 

výsledků, u nichž je potřeba zhodnotit spolehlivost a odbornost informací. 

Google Scholar je zaměřen na vyhledávání čistě odborné literatury, zahrnující 

recenzované články v akademických časopisech od komerčních vydavatelů nebo 

vědeckých společností, knihy, konferenční příspěvky, patenty a také diplomové práce, 

disertace, obsahy univerzitních repozitářů a preprintových serverů.  

Nabízí tak volně dostupnou alternativu k vyhledávání v profesionálních placených 

databázích, s jednodušším vyhledávacím rozhraním, avšak omezenými možnostmi 

pro zacílení výsledků. 

 

Přístup: https://scholar.google.cz nebo https://scholar.google.com  
 

Příklad vyhledávání v Google Scholar s výsledky: 

 

 
 

Plný text se zobrazí, pokud je volně dostupný nebo je v databázích předplácených 

knihovnou (příslušný odkaz se nastaví vyhledáním instituce "Univerzita Palackého" 

v části Knihovní odkazy). 

 

 

 

 

„Internet se zasekne přesně ve chvíli, kdy najdete to, co jste dlouhou dobu hledali.“ 

(Murphyho zákony)  

https://scholar.google.cz/
https://scholar.google.com/
https://scholar.google.com/scholar_settings?sciifh=1&hl=cs&as_sdt=0,5#2


9 
 

Vzdálený přístup k e-zdrojům 

Přístup k předpláceným zdrojům mimo univerzitní síť je možný několika způsoby: 

 VPN připojení 

 Institucionální přihlášení (Shibboleth) 

 EZproxy 

 

Podrobné informace: https://ezdroje.upol.cz/vzdaleny_pristup  
 

Příklad přístupových adres pro konkrétní zdroj na portále EIZ: 

  

Odkazy pro přístup k Oxford Journals 

https://ezdroje.upol.cz/vzdaleny_pristup
https://ezdroje.upol.cz/vzdaleny_pristup


10 
 

Citace a publikování 

Na portále EIZ je stránka věnovaná problematice citování a využití citačních manažerů: 

https://ezdroje.upol.cz/citace   
 

 

 

Informace týkající se akademického psaní, kontroly plagiátorství, bibliometrie a využití 

nástroje pro jazykové korektury textů v angličtině najdete na: 

https://ezdroje.upol.cz/publikovani  
 

    
 

EndNote Web 

https://ezdroje.upol.cz/citace
https://ezdroje.upol.cz/citace
https://ezdroje.upol.cz/publikovani
https://ezdroje.upol.cz/publikovani

